Республика Крым

Белогорский район

Муромский сельский совет

45-я сессия 2-го созыва

РЕШЕНИЕ

14 июля 2023 г.                                      с. Муромское                                   № 200

О внесении изменений в Решение 79-й сессии

Муромского сельского совета 1-го созыва № 333

от 23.08.2019г. «О Порядке принятия решений

об условиях приватизации муниципального

имущества Муромского сельского поселения

Белогорского района Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом

от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации муниципального имущества», », Федеральным

законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества,

находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2022

№605-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Уставом муниципального образования Муромское сельское поселение

Белогорского района Республики Крым, и в целях совершенствования системы

управления муниципальным имуществом, Муромский сельский совет РЕШИЛ:

1. Внести в Решение 79-й сессии Муромского сельского совета 1-го созыва № 333

от 23.08.2019г. «О Порядке принятия решений об условиях приватизации муниципального

имущества Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым»

(далее – Решение) следующие изменения:

1.1. Раздел 10 «Продажа муниципального имущества на аукционе» и все

входящие в него пункты изложить в новой редакции, следующего содержания:

«10.Продажа муниципального имущества на аукционе

10.1. На аукционе продается муниципальное имущество в случае, если его

покупатели не должны выполнить какие-либо условия в отношении такого имущества.

Право его приобретения принадлежит покупателю, который предложит в ходе торгов

наиболее высокую цену за такое имущество.

10.2. Аукцион является открытым по составу участников.

10.3. Предложения о цене муниципального имущества заявляются участниками

аукциона открыто в ходе проведения торгов. По итогам торгов с победителем аукциона

заключается договор.

В случае, если заявку на участие в аукционе подало только одно лицо, признанное

единственным участником аукциона, договор заключается с таким лицом по начальной

цене продажи муниципального имущества.

В случае отказа лица, признанного единственным участником аукциона, от

заключения договора аукцион признается несостоявшимся.

10.4. Продолжительность приема заявок на участие в аукционе должна быть не

менее чем двадцать пять дней. Признание претендентов участниками аукциона

осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока приема указанных

заявок. Аукцион проводится не позднее третьего рабочего дня со дня признания

претендентов участниками аукциона.

10.5. При проведении аукциона в информационном сообщении помимо сведений,

указанных в статье 15 Федерального закона № 178-ФЗ, указывается величина повышения

начальной цены («шаг аукциона»).

10.6. Для участия в аукционе претендент вносит задаток в размере 20 процентов

начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже муниципального

имущества.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в

информационном сообщении, является выписка с этого счета.

10.7. Претендент не допускается к участию в аукционе по следующим

основаниям:

- представленные документы не подтверждают право претендента быть

покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в

информационном сообщении (за исключением предложений о цене муниципального

имущества на аукционе), или оформление указанных документов не соответствует

законодательству Российской Федерации;

- заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление

таких действий;

- не подтверждено поступление в установленный срок задатка на счета,

указанные в информационном сообщении.

Перечень оснований отказа претенденту в участии в аукционе является

исчерпывающим.

10.8. До признания претендента участником аукциона он имеет право отозвать

зарегистрированную заявку. В случае отзыва претендентом в установленном порядке

заявки до даты окончания приема заявок поступивший от претендента задаток подлежит

возврату в срок не позднее чем пять дней со дня поступления уведомления об отзыве

заявки. В случае отзыва претендентом заявки позднее даты окончания приема заявок

задаток возвращается в порядке, установленном для участников аукциона.

10.9. Одно лицо имеет право подать только одну заявку.

10.10. Уведомление о признании участника аукциона победителем либо лицом,

признанным единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце

втором пункта 10.3 настоящего раздела, направляется победителю либо лицу,

признанному единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце

втором пункта 10.3 настоящего раздела, в день подведения итогов аукциона.

10.11 . При уклонении или отказе победителя аукциона либо лица, признанного

единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце втором пункта 10.3

настоящего раздела, от заключения в установленный срок договора купли-продажи

имущества задаток ему не возвращается и он утрачивает право на заключение указанного

договора.

10.12. Суммы задатков возвращаются участникам аукциона, за исключением его

победителя либо лица, признанного единственным участником аукциона, в случае,

установленном в абзаце втором пункта 10.3 настоящего раздела, в течение пяти дней с

даты подведения итогов аукциона.

10.13. В течение пяти рабочих дней с даты подведения итогов аукциона с

победителем аукциона либо лицом, признанным единственным участником аукциона, в

случае, установленном в абзаце втором пункта 10.3 настоящего раздела, заключается

договор купли-продажи.

10.14. Цена муниципального имущества, установленная по результатам

проведения аукциона, не может быть оспорена отдельно от результатов аукциона.

10.15. Передача муниципального имущества и оформление права собственности на

него осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации и

договором купли-продажи не позднее чем через тридцать дней после дня полной оплаты

имущества.

1.2. Раздел 13 «Особенности участия субъектов малого и среднего

предпринимательства в приватизации арендуемого имущества и принятия решения об

условиях приватизации указанного имущества» и все входящие в него пункты изложить в

новой редакции, следующего содержания:

«13.Особенности участия субъектов малого и среднего предпринимательства в

приватизации арендуемого имущества и принятия решения об условиях

приватизации указанного имущества

13.1. Администрация Муромского сельского поселения Белогорского района

предусматривает в решениях об условиях приватизации арендуемого имущества

преимущественное право арендаторов на приобретение арендуемого имущества с

соблюдением условий, установленных статьей 3 Федерального закона от 22 июля 2008 г.

№ 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества,

находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 159-ФЗ).

13.2. В течение десяти дней с даты принятия решения об условиях приватизации

арендуемого имущества в порядке, установленном Федеральным законом «О

приватизации государственного и муниципального имущества», Администрация

Муромского сельского поселения Белогорского района направляет арендаторам -

субъектам малого и среднего предпринимательства, соответствующим установленным

статьей 3 Федерального закона № 159-ФЗ требованиям, копии указанного решения,

предложения о заключении договоров купли-продажи государственного или

муниципального имущества (далее - предложение) и проекты договоров купли-продажи

такого имущества, а также при наличии задолженности по арендной плате за имущество,

неустойкам (штрафам, пеням) требования о погашении такой задолженности с указанием

ее размера.

Субъекты малого и среднего предпринимательства, за исключением отдельных

категорий субъектов малого и среднего предпринимательства, при возмездном

отчуждении арендуемого имущества из государственной или муниципальной

собственности пользуются преимущественным правом на приобретение такого имущества

по цене, равной его рыночной стоимости и определенной независимым оценщиком а

порядке, установленном Федеральным законом от 29.07.1998 №135-ФЗ «Об оценочной

деятельности в Российской Федерации».

Такое преимущественное право может быть реализовано при условии, что

арендуемое движимое имущество включено у утвержденный в соответствии с частью 4

статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации» перечень муниципального имущества,

предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и

среднего предпринимательства. В указанном перечне в отношении такого имущества

должны отсутствовать сведения об отнесении такого имущества к имуществу, указанному

в части 4 статьи 2 Закона №159-ФЗ, и на день подачи заявления такое имущество

находится в их временном владении и пользовании или временном пользовании

непрерывно в течение одного года и более в соответствии с договором или договорами

аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9

Закона №159-ФЗ.

В случае согласия субъекта малого или среднего предпринимательства на

использование преимущественного права на приобретение арендуемого имущества

договор купли-продажи арендуемого имущества должен быть заключен в соответствии с

законодательством Российской Федерации в течение 30 дней со дня получения указанным

субъектом предложения о его заключении и (или) проекта договора купли-продажи

арендуемого имущества.

13.3. В 30-дневный срок с момента утраты субъектом малого или среднего

предпринимательства преимущественного права на приобретение арендуемого имущества

по основаниям, определенным частью 9 статьи 4 Федерального закона, администрация

Муромского сельского поселения Белогорского района в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации о приватизации, принимает одно из

следующих решений:

1) о внесении изменений в принятое решение об условиях приватизации

арендуемого имущества в части использования способов приватизации муниципального

имущества, установленных Федеральным законом «О приватизации государственного и

муниципального имущества»;

2) об отмене принятого решения об условиях приватизации арендуемого

имущества.

13.4. Оплата арендуемого имущества, приобретаемого субъектами малого и

среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на

приобретение арендуемого имущества, осуществляется единовременно или в рассрочку в

течение 5 лет.

13.5. Право выбора порядка оплаты (единовременно или в рассрочку)

приобретаемого арендуемого имущества, а также срока рассрочки принадлежит субъекту

малого или среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на

приобретение арендуемого имущества. Оплата приобретаемого в рассрочку арендуемого

имущества может быть осуществлена досрочно на основании решения покупателя.

13.6. На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка,

производится начисление процентов исходя из ставки, равной одной трети ставки

рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату

опубликования объявления о продаже арендуемого имущества.

13.7. В случае если арендуемое имущество приобретается арендатором в

рассрочку, указанное имущество находится в залоге у продавца до полной его оплаты.

Условия договора купли-продажи арендуемого имущества о неприменении данного

правила ничтожны.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице муниципального

образования Белогорский район (belogorskiy.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные

образования района», подраздел «Муромское сельское поселение», а также

обнародованию на информационном стенде Муромского сельского совета по адресу:

Республика Крым, Белогорский район, село Муромское, ул. Центральная, 1.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального

опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решение оставляю за собой.

Председатель Муромского сельского

совета – глава администрации

Муромского сельского поселения                                                   А.Х.Хамитов